476	End of vWestern Empire
527-565	<i>Reign of Justinian</i>
528	First Code
530	Beginning of the Digests
533	Digests and Institutes become Law.

This table, with some variations to give greater relevance in the present context has been taken in the main from H. F. Jolowicz, *Historical Introduction to the Study of Roman Law* (Cambridge, 1939), p. xviii. The more significant dates in the question of the origins of natural law, have been underlined.

APPENDIX IV.

Selected extracts from the work of Cicero relevant to Justice, Natural Law and the Precepts.

A. *De Inventione.*

1. "Natura ius est, quod non opinio genuit sed quaedam in natura vis insevit, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem."
Lib. II, C. 53, HH, p. 1. 70. (Ed. Friedrich)
2. "... vindicatio, per quam vis aut iniuria et omnino obfuturum est; defendendo aut ulciscendo propulsatur."
Lib. II, C. 53, 161, p. 130, L Q6. (Ed. Friedrich)

B. *De Natura Deorum.*

3. " Sequitur, ut eadem sit in iis, quae humano in genere, ratio, eadem veritas utrobique sit eademque lex, quae est recti praeceptio, pravique depulsio."
Lib. II, C. 1, 79, p. 74.
4. " Soli enim ratione utentes iure ac lege vivunt."
Lib. II, C. 62, 154, p. 102.

C. *Paradoxa.*

5. " .. quod honestum sit, id solum bonum esse."
Para I, Cap. I, p. 394. (Ed. Orellius)

D. *De RePublica.*

6. "... Ecquid ergo primum mutis tribuimus beluis? non enim mediocres viri, sed maximi et docti, Pythagoras et Empedocles, unam omnium animantium condicionem iuris esse denuntiant clamantque inexpiabilis poenas impendere iis, a quibus violatum sit animal."
Lib. II, C. 11, 19, p. 338.

7. "Iustitia autem praecipit pacere omnibus, consulere generi hominum, suum quique reddere, sacra, publica, aliena non tangere."
Lib. III, C. 15, 24, p. 340.
8. "Est quidem vera lex recta ratio, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat, quae tamen neque probos frustra iubet aut vetat, neque improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nee obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest; nee vero aut per senatum, aut per populum solvi hac lege possumus: neque est quaerendus explanator aut interpres ejus alius: nee erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac; sed et omnes gentes, et omni tempore, una lex et sempiterna et immutabilis (alii= immortalis) continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium deus; ille legis huius inventor, disceptator, lator, cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas poenas, etiam si cetera supplicia, quae putantur, effugerit."
Lib. III, C. XXII, 33, 16, p. 467-468. (Ed. Orellius)

E. *De Legibus.*

9. "Igitur doctissimis vms, proficisci placuit a lege, hand scio an recte, si modo, ut iidem definiunt, lex est ratio summa insita in natura, quae iubet ea, quae faci.enda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio quom est in hominibus mente confirmata et confecta, lex est. . . . Quod si ita recte dicitur ut mihi quidem plerumque videri solet, a lege ducendum est iuris exordium; ea est enim naturae vis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula."
Lib. I, C. 6, 18-19, p. 387.
10. "Erat autem ratio profecta a rerum natura et ad recte faciendum impellans et a delicto avocans, quae non tum denique incipit lex esse, quam scripta est, sed tum quom orta est simul cum mente divina."
Lib. II, C. 4, w, p. 408.
11. "Haec habemus in XII sane secundum naturam quae norma legis est."
Lib. II, C. 24, 61, p. 429.

}'. *De Officiis.*

12. "Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura videantur, omniaque que sint ad vivendum necessaria, anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem. Commune item ani-

mantium omnium est conjunctioais adpetitus procreandi causa et cura quaedam eorum, quae procreata sint; sed inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest quodque praesens est, se accomodat paulum admodum sentiens praeteritum aut futurum; homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque praesentibus adiungit atque adnectit futuras facile totius vitae cursum videt ad eamque degendam praeparat res necessarias."

Lib. I, C. 4, 11, p. 5 f.

13. "Fundamenta justitiae, primum ut ne cui noceatur, deinde ut communi utilitati serviatur."

Lib. I, C. 10, 31, p. HI.

- H. "Neque vero hoc solum natura et jure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatibus res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui commodi causa nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, incolumem esse civium conjunctionem: quam qui dirimunt, eos morte exilio vinclis damno coercent. Atque hoc multo magis efficit ipsa naturae ratio, quae est lex divina et humana: cui parere qui velit-omnes autem parebunt, qui secundum naturam volent vivere-nunquam committet, ut alienum appetat et id quod alteri detraxerit, sibi assumat."

Lib. HI, C. 5, 23, p. 404. (Ed. Orellius)